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Skipulags- og samgönguráð Reykjavíkur 

Reykjavík, 28. maí 2021 

Mál:  Auglýsing Aðalskipulags Reykjavíkur 2040. Uppfærsla tillögu og skipulagsgagna vegna 
fyrirhugaðrar auglýsingar og athugasemda Skipulagsstofnunar -  ásamt viðbótar breytingum á 
tillögunni. Lögð fram á ný til samþykktar í auglýsingu skv. 31. grein skipulagslaga, að lokinni 
athugun Skipulagsstofnunar. 
 
Að lokinni samþykkt aðalskipulagstillögunnar þann 16. febrúar í borgarstjórn var hún send til 
athugunar hjá Skipulagsstofnun, sbr. 3. mgr. 30 gr. skipulagslaga. Það er ávallt viðbúið að uppfæra 
þurfi tillögur verulega eftir athugun Skipulagsstofnunar og þá fyrir auglýsingu þeirra,  þegar um 
endurskoðun aðalskipulags er að ræða eða umfangsmiklar breytingar eru gerðar.  

Vegna þessa og að mögulegt var nýta umsagnartíma Skipulagsstofnunar til frekari endurbóta á 
framsetningu gagna, þá var settur eftirfarandi fyrirvari við samþykkt tillagnanna í febrúar:  

“Unnið verður í tæknilegri framsetningu skjalsins, prófarkalestri, frágangi korta (m.a. yfirfærsla þeirra 
í A3) og endurbótum í samræmi við athugasemdir Skipulagsstofnunar, fram að auglýsingu 
tillögunnar. Komi til efnislegra breytinga á bindandi skipulagsákvæðum, vegna ábendinga 
Skipulagsstofnunar, verður tillagan lögð aftur fram í viðkomandi ráðum fyrir auglýsingu.”  

Í samræmi við þetta og í samráði við Skipulagsstofnun,  hefur verið unnið að endurbótum á tæknilegri 
framsetningu tillögunnar á umsagnartímanum og í samræmi við endanlega umsögn 
Skipulagsstofnunar, dagsett 20. maí 2021. Endurbætur hafa miðað að því að auka skýrleika þeirra 
gagna sem verða lögð fram á auglýsingatímanum og hinn tæknilegi kortagrunnur hefur verið 
yfirfarinn í samræmi við nýjar kröfur um stafrænt skipulag, sbr. 46. gr. skipulagslaga nr. 123/2010 
m.s.br.  

Breytt framsetning lýtur einkum að því að endurbæta hina lögformlegu greinargerð aðalskipulagsins 
og skýra betur samspil hins uppfærða aðalskipulags við þá kafla í eldri aðalskipulagsbók sem halda 
gildi sínu áfram.  Öll bindandi markmið og lögbundin skipulagsákvæði um landnotkun, inniviði og 
þróun byggðar eru nú sett fram í einu skjali, sem auðveldar yfirsýn og fækkar tilvísunum milli skjala. 
Það skjal er greinargerð aðalskipulagsins og er nefnt Aðalskipulag Reykjavíkur 2040. Megin markmið 
um þróun byggðar og bindandi ákvæði um landnotkun, byggingarmagn, þéttleika og yfirbragð 
byggðar (grænt hefti; A-hluti, bindandi stefna, ásamt skipulagsuppdráttum). Í texta þeirrar 
greinargerðar er áfram vísað til eldri aðalskipulagskafla sem halda gildi sínu sem leiðbeinandi 
skýringargögn og forsendur, við túlkun stefnunnar og þegar ráðist er í frekari breytingar á 
aðalskipulaginu. Eldri aðalskipulagskaflar eru merktir sem B-hluti, leiðbeinandi forsendur og  
skýringargögn ásamt umhverfismati.  

Efni sem áður var sett fram í ritinu Reykjavík 2040 (blátt hefti) hefur ennfremur að miklu leyti verið 
flutt í hina lögformlegu greinargerð. Á auglýsingatímanum verður áfram lögð áhersla  á að kynna með 
skýrum hætti hverju er verið að breyta og bæta við AR2030. Kynningarritið Reykjavík 2040, sem hefur 
verið nefnt viðauki á vinnslustigi, þjónar áfram því hlutverki. 

Komið er til móts við flestar ábendingar Skipulagsstofnunar og aðrar athugasemdir stofnunarinnar 
verða teknar til skoðunar að lokinni auglýsingu, en umsögn Skipulagsstofnunar verður lögð fram með 
auglýstum gögnum. 

Breytingar á gögnum lúta þannig einkum að tæknilegri framsetningu og ekki hafa verið gerðar 
efnislegar breytingar á bindandi skipulagsákvæðum, frá samþykkt tillögunnar 16.febrúar sl, að 
undanskyldum þeim atriðum sem listuð eru upp hér á næstu síðu.  

 

Haraldur Sigurðsson 
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Yfirlit yfir efnislegar breytingar sem gerðar hafa verið á tillögunni, frá samþykkt í borgarstjórn 16. 
febrúar sl., sbr. einnig athugasemdir og ábendingar Skipulagsstofnunar, dagsettar 20. maí 2021. 
Gerð er grein fyrir öllum þessum breytingum í Viðauka 6 í greinargerðinni:   

1. Endurbætt framsetning og heildrænni útgáfa aðalskipulagsins í einni greinargerð, sbr. hér 

að framan og athugasemdir Skipulagsstofnunar. Bætt hefur verið við kafla sem fjallar um 

vöktun á framfylgd aðalskipulagsins. 

2. Ártúnshöfði – Elliðaárvogur, landfylling. Gerð frekari grein fyrir niðurstöðu mats á 

umhverfisáhrifum landfyllingar, með vísun í nýja rannsókn á laxagengd, og umfjöllun um 

viðeigandi mótvægisaðgerðir. Viðkomandi kafli í umhverfisskýrslu uppfærður. Hæðir húsa á 

miðsvæði M27. Malarhöfði, eru miðaðar við flokkinn 5-8 hæðir, sbr. stefna um hæðir húsa. 

Viðmið um hæðir húsa á svæði 6 (framtíðarsvæði) er 2-8 hæðir í stað 5-8 hæðir áður.  

Skilgreind er strætisvagnaleið (stofnleið með hárri tíðni) um Elliðaárvog og Bryggjuhverfi, sbr. 

mynd 5 og kafli 3.6.1. Sævarhöfði er skilgreindur sem aðalgata, sbr. kafli 3.3.1 og mynd 2 í 

greinargerð AR2040.  

3. Leirtjörn, byggingarsvæði nr.101, stækkað eilítið til vesturs og norðurs. 

4. Keldur, byggingarsvæði nr. 89 stækkað, sbr, afmörkun miðsvæðis M4c. 

5. HR-svæði – byggingarsvæði nr. 13 stækkað yfir M5c.  

6. Grundarhverfi-byggingarsvæði nr. 104, er stækkað til að skapa meira svigrúm til 

uppbyggingar. 

7. Elliðaárdalur, svæði hverfisverndar stækkað, sbr. deiliskipulag. 

8. Hæðir húsa, vikmörk -1/+2 eða -1/+1 verða eftirleiðis einvörðungu +2 eða +1, þ.e. engin 

takmörk á lágmarkshæð, það verði fyrst og fremst til ákvörðunar í deiliskipulagi. Ekki á að 

skilja stefnu um hæðir húsa svo að ekki sé hægt að fara niður í 3ja hæða, 2ja hæða eða  

einnar hæðar byggð, þó verið sé að leggja áherslu á samfellda og samræmda götumynd og 

góða nýtingu lands, enda er einnig lögð áhersla á fjölbreytni og uppbrot í götumyndum og 

sólrík svæði í inngörðum sem og í göturýminu.  

9. Miðborgin – stefna um jarðhæðir. Eftirfarandi götuhliðar/svæði með ákvæði um 50% 

hámark sömu starfsemi felldar út: Í Vesturbugt, hafnarbakki til norðurs og götuhliðar verbúða 

við Geirsgötu.  

10. Öskjuhlíð (OP2). Sett inn heimild um að samfélagsþjónusta, skv. ákvörðun í deiliskipulagi, geti 

verið innan skilgreinds svæðis (OP2), sbr. hugmyndir um skólalóð fyrir Hjallastefnuna.  

11. Árbær, miðsvæði M16, Ásinn, skilgreint sem byggingarreitur nr. 80, sbr. mynd 3, enda um 

borgarhlutakjarna að ræða og íbúðir heimilar. 

12. Hverfiskjarni í Norðlingaholti við Árvað-Þingtorg stækkaður þannig að hann nái yfir allt 

verslunar- og þjónustusvæðið (VÞ19) í hverfinu.  

13. Hverfisverndarsvæði í Grafarvogi við Gullinbrú, minnkað eilítið vegna fyrirhugaðrar 

tenginga við Sævarhöfða, frá Bryggjuhverfi að Gullinbrú. 

14. Vatnsmýri – flugvöllur, þyrlulendingarstaður festur niður í framtíðarskipulagi Vatnsmýrar, 

sbr. auðkenni á þéttbýlisuppdrætti, FV, samkvæmt nánari ákvörðun í deiliskipulagi. 

15. Breiðholt. Afmörkun og skilgreining uppbyggingareita í Efra-Breiðholti (Suðurhólar, 

Gerðuberg, Jórufell, Suðurfell) lagfærð og breytt sbr. tillaga að hverfisskipulagi Breiðholts. 

16. Viðmið um þéttleika eftir staðsetningu uppbyggingar í borginni,  þ.e. nálægð við 

almenningssamgöngur og fjölbreytta atvinnukjarna (sjá kafla 3.6.1), sett fram með skýrari 

hætti og sett frekari viðmið og fjarlægðarmörk. 

17. Vikmörk um byggingarmagn. Neðri vikmörk byggingarmagns felld út á atvinnusvæðum. 

Áætluð aukning byggingarmagns á t.d. miðsvæðum er háð því hversu mikið verður byggt af 

íbúðum. Það er því ekki raunhæft að vera með of bindandi viðmið um lágmarks 

byggingarmagn atvinnuhúsnæðis á einstökum svæðum. 
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18. Fluggarðar auðkenndir með M5a, sbr. skilgreining Vísindagarðar, en áður vantaði 

sérmerkingu fyrir svæðið. Áfram er um aðskilin þróunarsvæði að ræða. 

19. Landnotkun við Hlíðarenda, miðsvæði stækkað lítilsháttar. Afmörkun byggingarreits nr. 15 

lagfærð í samræmi við það. 

20. Naustavogur, stærð svæðis fyrir samfélagsþjónustu / skólastofnanir stækkað eilítið. 

21. Álfsnesvík, iðnaðarsvæði (I6). Skerpt er á skilgreiningu landnotkunar sbr. athugasemd 

Skipulagsstofnunar, að á svæðinu fari fram vinnsla á jarðefnum til mannvirkjagerðar, einkum 

hráefnum úr sjó. 

22. Náttúruvá,  kafli 16.1 endurbættur í samræmi við athugasemdir Skipulagsstofnunar, sbr. 

umfjöllun í umhverfisskýrslu og bætt við ákvæðum um blágrænar yfirborðslausnir í kafla 18 

um veitur. 

23. Svæði fyrir Samfélagsstofnanir (S) öll auðkennd með tilvísunum, þ.e. t.d. lóðir fyrir 

grunnskóla og leikskóla, sem ekki var gert í AR2030. Skilgreiningar svæðanna fela í sér 

sveigjanleika, þannig að þar rúmist önnur samfélagsþjónusta en grunnskóli eða leikskóli. 

24. Bætt er við markmiðum um að beitt verði ákvæðum skipulagslaga um svokallað 

rammahluta aðalskipulag fyrir stærri þróunarsvæði, til að marka með nákvæmari hætti 

stefnu um landnotkun, þéttleika og yfirbragð byggðar, þ.e.  þegar ráðist er í síðari tíma 

breytingar á aðalskipulaginu. Lagt er til að þessi leið verði farin fyrir miðsvæði M22 í 

Hamrahlíðarlöndum, fyrir Keldnalandið og svo Vatnsmýrina. Undanfari slíkra 

aðalskipulagsbreytingar getur verið hugmyndasamkeppni og gerð rammaskipulags, sbr. 

nálgun sem var beitt í Ártúnshöfðanum og Elliðaárvogi og í Skerjafirði. 

25. Tæknilegar lagfæringar á uppdráttum og kortagrunnum, á landnotkunarflákum og 

auðkenningu þeirra, sbr. gildandi lóðamörk og kröfur um stafrænt skipulag, sbr. reglugerð þar 

um. Lagfæringar vegna innbyrðis samræmi skipulagsgagna. Uppdrættir yfirfarnir í samræmi 

við athugasemdir Skipulagsstofnunar. 

26. Umhverfisskýrsla, uppfærð í samræmi við athugasemdir Skipulagsstofnunar. 

27. Settur skýr fyrirvari um að aðalskipulag markar aðeins stefnu um mögulegar 

hámarksheimildir um byggingarmagn, hæðir húsa og þéttleika byggðar. Byggingarréttur á 

einstökum lóðum eða löndum er ekki í hendi fyrr en með samþykkt deiliskipulags. 

 
Listi yfir framlögð gögn: 

1. Aðalskipulag Reykjavíkur 2040. Megin markmið um þróun byggðar og bindandi ákvæði um landnotkun, 

byggingarmagn, þéttleika og yfirbragð byggðar, grænt hefti, tillaga, dagsett maí 2021.  

2. Þéttbýlisuppdráttur, 1:20.000, tillaga maí 2021. 

3. Sveitarfélagsuppdráttur, 1: 50.000, tillaga, maí 2021. 

4. Umhverfisskýrsla: Aðalskipulag Reykjavíkur 2040. Endurskoðuð stefna um íbúðarbyggð og blandaða byggð og 

framlenging skipulagstímabils til 2040 (B3), maí 2021, VSÓ-ráðgjöf. 

5. Reykjavík 2040. Lýsing helstu breytinga og forsendur (B1), blátt hefti,  maí 2021. 

6. Forsendur og áherslur sem samþykktar voru með AR2010-2030. Ítarefni og skýringargögn (B2). Kaflar merktir  

B2.Borgin við Sundin, B2.Skapandi borg, B2. Græna borgin, B2. Vistvænni samgöngur, B2.Borg fyrir fólk og 

B2.Miðborgin.  

7. Skipulagstofnun, umsögn dagsett 20, maí 2021. 

8. Minnisblað umhverfis- og skipulagssvið, dagsett 28. maí 2021. 
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